
CEVROINSTITUT  

Jungmannova 17 / 110 00 Praha 1 / Czech Republic 

tel.: +420 221 506 700 /  fax: +420 221 506 709 

email: info@vsci.cz /  www.cevroinstitut.cz 

 

 

MPA – Management kulturních  
a vzdělávacích institucí 
 
Zaměření a cíle 
 

Postgraduální studijní program Master of Public Administration zaměřený na management 

veřejných kulturních a vzdělávacích institucí je určen zejména vedoucím pracovníkům těchto 

institucí na úrovni středního a vrcholového managementu, vedoucím úředníkům veřejné správy na 

úseku kultury a vzdělávání, politikům, vedoucím a odborným pracovníkům nevládních neziskových 

organizací a dalších institucí, organizací či firem, kteří se na úrovni expertních činností zabývají 

problematikou kultury a vzdělávání.  
 

Cílem programu je poskytnout elitní postgraduální vzdělání v oblasti řízení ve veřejné správě 

s danou specializací, a reagovat tak na dlouhodobou poptávku vedoucích pracovníků veřejného 

sektoru po odborném manažerském studiu provázaném s konkrétními věcnými problematikami.  

Tento program je jediným programem svého druhu v České republice. 

Program je určen zejména: 

 vedoucím pracovníkům kulturních institucí zřizovaných obcemi, kraji či státem (divadla, 

operní a operetní scény, baletní scény, filharmonie a orchestrální tělesa, knihovny, muzea, 

galerie, kulturní domy a centra apod.) 

 vedoucím pracovníkům vzdělávacích institucí zřizovaných obcemi, kraji či státem (mateřské 

školy, základní školy, střední školy, vyšší odborné školy, základní umělecké školy, 

konzervatoře, dětské domovy, diagnostické ústavy apod.) 

 vedoucím kateder, ústavů a institutů vysokých škol a univerzit 

 akademickým funkcionářům vysokých škol a univerzit (rektoři, děkani, proděkani, kvestoři) 

 vedoucím úředníkům obecních a krajských úřadů na úseku kultury a vzdělávání  

 vedoucím úředníkům úřadů s celostátní působností na úseku kultury a vzdělávání 

(ministerstva, kontrolní úřady, vládní rady apod.) 

 komunálním, krajským i celostátním politikům orientujícím se na oblast kultury a vzdělávání 

Hlavní odborní garanti 
 

PhDr. Ondřej Andrys, MAE 

Absolvoval Filozofickou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci (PhDr., Mgr., Bc.) a Institut řízení 

organizací na francouzské Université Jean Moulin v Lyonu (MAE). Pracoval jako vysokoškolský 

učitel na FF UP v Olomouci a FF UCM ve slovenské Trnavě, působil v různých veřejných funkcích 

v rámci komunální samosprávy krajského města, vedl sdružení měst a obcí, působil 

v managementu obchodních společností zřizovaných veřejným sektorem, řídil velkou státní 

příspěvkovou organizaci a aktuálně pracuje na manažerské pozici ve správním úřadu s celostátní 

působností v rámci rezortu školství (náměstek ústředního školního inspektora). V rámci své 

pracovní historie (spolu)řídil nebo (spolu)řídí organizace veřejného sektoru s několika sty 

zaměstnanci, s regionální i celostátní působností, i evropské projekty veřejného sektoru 

s rozpočtem několika set milionů korun. 

Byl nebo je členem mnoha pracovních a expertních skupin, správních rad, komisí či výborů jak na 

regionální, tak na celostátní úrovni (aktuálně např. Česká komise pro UNESCO, poradní orgán Vlády 



CEVROINSTITUT  

Jungmannova 17 / 110 00 Praha 1 / Czech Republic 

tel.: +420 221 506 700 /  fax: +420 221 506 709 

email: info@vsci.cz /  www.cevroinstitut.cz 

 

 

ČR, Skupina pro spolupráci ČR s OECD při Ministerstvu zahraničních věcí ČR apod., v minulosti 

např. Správní rada Městského divadla Zlín, Komise pro cestovní ruch Svazu měst a obcí ČR apod.). 

Je také expertním konzultantem a poradcem v různých problematikách veřejné správy, kromě 

otázek řízení veřejného sektoru se celoživotně profesně zaměřuje na problematiku vzdělávání, 

kultury a mezinárodních vztahů. Spolupracuje také s akademickými a vzdělávacími institucemi 

(kromě Vysoké školy CEVRO Institut např. s Diplomatickou akademií v Praze).  

 

doc. RNDr. Oldřich Hájek, Ph.D. 

Absolvoval Přírodovědeckou fakultu Ostravské univerzity v Ostravě (Ph.D., RNDr., Mgr.), habilitační 

řízení podstoupil na Provozně ekonomické fakultě České zemědělské univerzity v Praze (doc.).  

Je docentem v oboru regionální a sociální rozvoj. Participoval na realizaci řady výzkumných 

projektů, studií a analýz v různých problematikách veřejné správy. Je autorem několika desítek 

odborných článků v tuzemských i zahraničních periodicích. Dříve pracoval jako vedoucí oddělení 

koncepcí a analýz na Odboru strategického rozvoje Krajského úřadu Zlínského kraje.  Se svou 

profesní praxí se dlouhodobě orientuje zejména na problematiku strategického plánování 

regionálního rozvoje, veřejnou správu a kohezní politiku. V současné době působí na Fakultě 

managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně jako ředitel Ústavu regionálního 

rozvoje, veřejné správy a práva. 

 

 
V rámci lektorského sboru budou dále působit např.: 

 
Mgr. Michal Beneš, CSc. 

Dlouholetý vedoucí oddělení pro UNESCO na ministerstvu kultury, přední český odborník na otázky 
kulturního dědictví a kulturní politiky, někdejší člen ředitelských rad mnoha státních kulturních 

institucí, někdejší vedoucí pracovního týmu pro přípravu první státní kulturní politiky. 
Ing. Arch. Naděžda Goryczková 

Generální ředitelka Národního památkového ústavu, expertka v oblasti ochrany památek 

architektury, externí pedagožka Filozofické fakulty OU v Ostravě. 
prof. JUDr. Dušan Hendrych, CSc. 

Emeritní děkan právnické fakulty UK v Praze, zakladatel a autor základní učebnice správní vědy, 
odborný garant programů celoživotního vzdělávání MPA na vysoké škole CEVRO Institut, dlouholetý 

garant oboru Veřejná správa. 
doc. JUDr. Ing. Radek Jurčík, Ph.D. 

Advokát, soudní znalec, odborník na veřejné zakázky a PPP projekty, vysokoškolský pedagog 

Provozně-ekonomické fakulty MENDELU v Brně, Národohospodářské fakulty VŠE v Praze  
a Právnické fakulty MU v Brně, někdejší pracovník Úřadu na ochranu hospodářské soutěže. 

JUDr. Kateřina Kalistová 
První náměstkyně ministra kultury, bývalá předsedkyně Rady pro rozhlasové a televizní vysílání ČR. 

Mgr. Václav Klaus (od jara 2016) 

Expert v oblasti vzdělávání, někdejší dlouholetý ředitel elitního gymnázia PORG.  
JUDr. PhDr. Petr Kolář, Ph.D. 

Odborník na oblast veřejného práva, zejména ústavního, vysokoškolský pedagog. 
doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A. 

Politolog, sociolog a historik, děkan Filozofické fakulty UP v Olomouci, dříve vedoucí tamější 
katedry politologie a evropských studií. 

doc. Mgr. Dan Marek, M.A., Ph.D. 

Politolog, odborník na evropskou a kohezní politiku, zástupce vedoucího katedry politologie  
a evropských studií Filozofické fakulty UP v Olomouci. 



CEVROINSTITUT  

Jungmannova 17 / 110 00 Praha 1 / Czech Republic 

tel.: +420 221 506 700 /  fax: +420 221 506 709 

email: info@vsci.cz /  www.cevroinstitut.cz 

 

 

Ing. Jana Matesová 

Expertka na vzdělávání, bývalá náměstkyně ministryně školství, někdejší vrchní poradkyně 
výkonného ředitele Světové banky, bývalá poradkyně místopředsedy vlády. 

Mgr. Jiří Nantl, LL.M. 
Politolog a právník, aktuálně operační ředitel CEITEC, někdejší 1. náměstek ministra školství, dříve 

ředitel odboru vysokých škol ministerstva školství a kancléř Masarykovy univerzity v Brně. 
PhDr. Irena Ondrová 

Teoretička kultury, bývalá náměstkyně primátora a pozdější primátorka statutárního města Zlína, 

bývalá senátorka a předsedkyně senátního výboru pro kulturu a vzdělávání, někdejší členka České 
komise pro UNESCO, aktuálně místopředsedkyně Rady pro rozhlasové a televizní vysílání ČR. 

Ing. Marek Pavlík, Ph.D. 
Odborník na management veřejného sektoru, vysokoškolský pedagog. 

Ing. Milan Půček, MBA  

Expert na efektivní veřejnou správu a management kulturních organizací, bývalý náměstek ministra 
pro místní rozvoj, bývalý ředitel Muzea regionu Valašsko, bývalý tajemník Městského úřadu Vsetín. 

Mgr. Jiří Šesták, Ph.D. 
Ředitel Jihočeského divadla v Českých Budějovicích, senátor a člen senátního výboru pro kulturu  

a vzdělávání, radní města České Budějovice, externí pedagog DAMU a Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích.  

Ing. Michaela Šojdrová 

Expertka na vzdělávání, bývalá poslankyně a místopředsedkyně sněmovního výboru pro vzdělávání 
a kulturu, aktuálně ředitelka odboru vnějších vztahů a inovací České školní inspekce a zástupkyně 

ČR v řídicím výboru Centra pro výzkum vzdělávání a inovace OECD. 
MVDr. Milena Vicenová 

Expertka ministerstva zahraničních věcí, někdejší stálá představitelka a velvyslankyně ČR při 

Evropské unii, bývalá ministryně zemědělství. 
Mgr. Tomáš Zatloukal 

Ústřední školní inspektor České školní inspekce, někdejší člen výboru pro vzdělávání Evropského 
parlamentu, dříve ředitel odboru vzdělávání ministerstva školství.  

Mgr. Marek Zeman 
Odborník na public relations a komunikaci s médii, aktuálně ředitel odboru vnějších vztahů a 

tiskový mluvčí ministerstva financí. 

… a další odborníci z řad akademického sektoru i veřejné správy ČR na úseku kultury a vzdělávání.  

 

Organizace studia 
 

Studium je koncipováno jako čtyřsemestrální (dvouleté) s modulární strukturou. Posluchači 

absolvují čtyři vzdělávací moduly, z nichž každý časově odpovídá jednomu semestru a skládá se z 6 

dvanáctihodinových vzdělávacích bloků.  První 3 moduly jsou společné pro všechny posluchače, ve 

čtvrtém modulu si posluchači volí profilaci na oblast kultury nebo vzdělávání. 

 

Obsah studia 
 
Modul č. 1 – Úvod do problematik veřejné správy (72 hod) 

1. Teorie a historie veřejné správy v ČR a EU 

2. Právní systém ČR a základy správního, obchodního a pracovního práva 

3. Centrální instituce veřejné správy ČR  

4. Regionální management a územní samospráva ČR 

5. Úvod do veřejných financí a rozpočtů 

6. Kontrola, audit a dozor ve veřejné správě 



CEVROINSTITUT  

Jungmannova 17 / 110 00 Praha 1 / Czech Republic 

tel.: +420 221 506 700 /  fax: +420 221 506 709 

email: info@vsci.cz /  www.cevroinstitut.cz 

 

 

Modul č. 2 – Obecné manažerské kompetence (72 hod) 
1. Management a leadership 

2. Manažerská psychologie a sociologie řízení 

3. Plánování strategie rozvoje organizace a efektivní marketing 

4. Projektové řízení a veřejné zakázky 

5. Finanční řízení, účetnictví a controlling 

6. Rétorika, veřejný projev, public relations a styk s médii 

Modul č. 3 – Společný odborný základ (72 hod) 
1. Kulturní politika, strategie a koncepce ČR a EU 

2. Vzdělávací politika, strategie a koncepce ČR a EU 

3. Mezinárodní organizace v oblasti kultury a vzdělávání 

4. Globální trendy kulturního managementu  

5. Globální trendy managementu vzdělávání 

6. Fundraising, grantová a dotační politika v kultuře a vzdělávání 

Modul č. 4 – Profilový modul (72 hod) 

Oblast kultury 
1. Kulturní legislativa ČR 

2. Místní a regionální kultura 

3. Management hmotné kultury 

4. Management kreativní kultury 

5. Ochrana kulturního dědictví 

6. Ekonomika kultury a uměleckého provozu 

Oblast vzdělávání 
1. Struktura, specifika a řízení vzdělávací soustavy ČR 

2. Legislativa ve vzdělávání (regionální školství, vysoké školy, další vzdělávání) 

3. Management škol a školských zařízení  

4. Management akademických a vědeckých pracovišť 

5. Inspekce, kontrola a akreditační procesy  

6. Ekonomika vzdělávání  

Atestace 
 
Po skončení každého modulu zpracovávají posluchači dílčí písemnou práci zaměřenou na vybranou 

problematiku, která byla v rámci modulu probírána. Rozsah písemné práce je cca 5 normostran, 

práce je následně prezentována před ostatními posluchači ve speciálně stanoveném termínu a je 

podrobena kritické diskuzi. 

Po skončení závěrečného, profilového modulu zpracovávají posluchači závěrečnou práci zaměřenou 

na konkrétní problém či oblast managementu kulturních nebo vzdělávacích institucí. Téma si volí 

posluchači sami, podléhá však schválení garantem programu. Každému posluchači je podle 

zaměření závěrečné práce přidělen vedoucí práce a oponent. Rozsah závěrečné práce je cca 30 

normostran, práce je následně obhajována před komisí ve speciálně stanoveném termínu.  

Závěrečná práce musí být zpracována v souladu s metodologií odborných prací a musí obsahovat 

citace z odborné literatury, odkazy, poznámkový aparát, bibliografii apod. 

 



CEVROINSTITUT  

Jungmannova 17 / 110 00 Praha 1 / Czech Republic 

tel.: +420 221 506 700 /  fax: +420 221 506 709 

email: info@vsci.cz /  www.cevroinstitut.cz 

 

 

Ukončení studia 
 

Absolventi programu získají po úspěšném ukončení kromě diplomu také právo užívat profesní titul 

MPA (Master of Public Administration), který je ekvivalentem profesního titulu MBA pro oblast řízení 

ve veřejné správě. 
 

Informace pro uchazeče z řad pedagogických pracovníků 
 

Posluchači z řad pedagogických pracovníků splní absolvováním programu MPA zaměřeného na 

management kulturních a vzdělávacích institucí zároveň také předpoklady pro výkon činnosti 

ředitele školy dle § 5 odst. 3 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 

některých zákonů, a budou tak vyjmuti ze zákonné povinnosti absolvovat studium pro ředitele 

školy dle § 5 odst. 2 citovaného zákona. Program bude navíc následně akreditován také v systému 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

 
Organizační informace 
 

 cena programu: 128.500 Kč včetně DPH (možnost úhrady formou splátek dle individuální 

dohody) 

 výuka zpravidla 1x měsíčně, vždy v pátek odpoledne (6h) a navazující sobotu (6h), přesný 

harmonogram bude k dispozici vždy před začátkem příslušného semestru 

 zahájení prvního semestru v polovině září 2014 

 přihlášky zasílejte do 10. 6. 2014 prostřednictvím formuláře, který je k dispozici 

v příslušné webové záložce 

 program je určen pouze absolventům vysokoškolského studia 

další informace získáte po zaslání dotazu na adresu mpa@vsci.cz 

mailto:mpa@vsci.cz

